Ad missam maiorem.

Hic idcirco ad illud quod est in aliis: scilicet res
 quod diffinitio rationis in illud quod est in aliis
 quod: et in quod aliud est. Unde dicitur deitate et
 se in deo: non autem in deitate: nec deum esse
 in deo: sed sic idem deitate quod est in deo. Sed
 autem quod principium sumit per principium duratio
 nis: sic est sensus. In principio erat verbum
 .i. ante omnia. .i. et imaginabilia: creabilia
 siue in eternitate erat filius: ut Aug. expo
 nit per errorem Nestorii et Claudii: qui po
 nunt filium hunc duratiois principium. Et de
 signat per hoc verbum eternitas: sicut Basil. et
 Hilari. Per hunc enim quod dicitur: in principio erat
 verbum: ostendit quod quocumque principium duratio
 nis accipiat siue rerum corruptibilium: quod
 est tempus siue cuiuslibet vel incorruptibilium
 siue totum modum quod est eorum: siue quocumque tempus
 imaginatum expressum per infinita secula: in
 illo principio iam erat verbum. Unde dicitur Hila.
 .ij. de trinitate. Pone quod volens tue opinionis
 principium: iam erat verbum. Prover. viij. Do
 minus possedit me in initio viarum suarum
 antequam quocumque faceret. Quod autem procedit omnis
 duratiois possibilis principium est eternum
 Sic ergo sicut per primam expositionem intelligitur
 verbum ad primum co-substantialitas: sicut secun
 dam pro coeternitas. Considerandum est
 tertio: quare dicitur erat: et non fuit. Ad hoc
 videtur quod quare: est prout imperfectum: et
 ideo bene congruit ad secundam diuinam et
 nitatem: quam oportet scire per verba realia: sed sic
 super omne tempus. Quod enim futurum est: non dicitur
 est actu: sed per hoc non designat fuisse.
 Prout autem perfectum designat aliquid exte
 ritate: et tam esse terminatum: et esse desinisse.
 Si prout imperfectum designat aliquid exte
 ritate: sed terminatum non esse: nec esse de
 sisse: sed adhuc remanere. quod prout im
 perfectum designat prout terminatum ad pre
 sens: et prout quod adhuc nunc est. Et ideo
 ly erat: quod est prout imperfectum prout uentem
 ter ponit: ad secundam eternitatem et prima
 mentem diuinam esse quod cooperit verbo diuinum
 no. Et vniuersaliter hoc verum est in his quod
 in deo non important per modum motus: ut
 patet per scriptum Thom. .i. dist. vij. q. ij. Sed
 quoniam heretici: quod esse potest generum coe
 ternum generant: Ad quod videtur esse: quod cau
 sa producat aliquem effectum per motum succes
 suum mensuratum tempore: nec ratio procedit suus

effectum: sic patet in humanis filium suum. quia
 necesse est causam esse in principio illius modum
 tus quod mouet: cum mouere non possit quod non
 est effectus pro ponit non potest nisi in fine eius
 dem: quod cessat omnis motus per ducto effectus:
 et prout in toto tempore illius motus est causa
 et non est effectus. Sed quoniam causa producit sine
 motu successiuo: in eodem instanti ponit
 possibilis causa et effectus. Sic si nunc deus
 crearet vnum alium solem: in primo instanti sui
 esse illuminaret aerem. quod non illuminat per mo
 tum: sed per subitam mutationem. et multo magis
 si causa non produceret per motum: nec per mu
 rationem: sed per simplicem emanationem sicut
 deus creat. vel per operationem manentem in age
 te sic deus generat filium: et spirat spiritum sanctum.
 Sciendum est igitur quod deus ab eterno seipsum
 perfecte intelligit: aliter enim non esset purus
 actus: si de potentia intelligere fieret actu
 intelligens. Et ideo necesse est quod ab eterno
 non seipsum perfecte producat. Non enim quoniam
 intelligit: et quoniam non intelligit: sed seipsum
 intelligit. ut habet. xij. De apth. Et ita
 ab eterno et seipsum producit. Huius autem res
 aliquid similitudo apparet in igne et in splen
 dore ab igne procedere: quod non procedit suc
 cessiuo: sed subito. Unde si ignis vel sol esset
 eternus: splendor ab illo procedens esset coe
 ternus. Propter quod et filius dicitur splendor patris
 ad Heb. .i. Qui cum sit splendor glorie et fi
 gura substantie patris etc. Sed in hac similitu
 dine deficit conaturalitas: sic in filiatu
 one humana deficit coeternitas: eo quod filius
 non subito: sed successiuo per motum genere
 tur. Propter ergo ex diuersis similitudinibus
 sensibilibus in diuinam cognitionem pro
 uentem: quia vna non sufficit. Et hoc est
 quod dicitur in libro Ephesini capitulum. Coexi
 stere semper patri filium splendor: tibi denū
 ciet: impassibilitate naturam: ostendat
 verbum: co-substantialitatem pro: tibi nomen
 filij denunciet. Noiamus ergo filium
 diuersis nominibus ad exprimentem perfectio
 nem eius que nomine vno exprimit non potest.
 Ut enim ostendat prout conaturalis dicitur filius:
 ut ostendat omnino similitudo siue in nullo dissimilitudo
 dicitur imago: ut ostendat coeternum dicitur
 splendor: ut ostendat imaterialiter generum:
 dicitur verbum. Secunda autem questio est: ubi
 erat verbum: quam euangelista soluit cum